
ZÁPISNICA 

Zo 6. zasadnutia obecného zastupiteľstva v Jablonove, konaného dňa 

02.10.2020 

Bod č. 1 Otvorenie rokovania OZ 

Zasadnutie otvoril a prítomných uvítal starosta obce Jozef Molčan. 

Prítomní podľa prezenčnej listiny:  Jozef Molčan 

         Ing. Tomáš Nič 

             Ing. Štefan Kovaľan 

                        Jozef Matvej  

         Mgr. Eliška Kožušková,  

         Pavol Bilek – príchod 18:35 

Neprítomní: Ing. Dušan Glevický, Anna Boženková 

Ďalej boli prítomní: kontrolór JUDr. Ing. Stanislav Kandrik, LL.M, Ing. Vladimír Salanci, 

Peter Šefčík  

Starosta konštatoval, že počet prítomných je 4 a OZ je uznášania schopné. 

Bod č.2  Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice  

Starosta určuje: a) zapisovateľa: Mgr. Jana Orinčáková 

   b) overovateľov zápisnice: Jozef Matvej, Ing. Štefan Kovaľan 

Kto je za? 4                          Kto je proti? 0                            Kto sa zdržal hlasovania? 0 

                

Bod č.3 Voľba návrhovej komisie 

 

OZ – volí návrhovú komisiu: - Mgr. Eliška Kožušková 

    -  Ing. Tomáš Nič 

  

Kto je za?  4                          Kto je proti?    0                        Kto sa zdržal hlasovania? 0 

 

Bod č.4 Schválenie programu 

Starosta obce prečítal návrh programu 6. zasadnutia a navrhol doplniť v bode 12) Rôzne: d) 

Úcta k starším 

1) Otvorenie rokovania OZ  

2) Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice  

3) Schválenie programu  

4) Voľba návrhovej komisie  

5) Kontrola plnenia uznesení 

6) Návratná finančná výpomoc od štátu 

7) Programové obdobie 2021-2027 

8) Rekonštrukcia požiarnej zbrojnice – práce naviac 

9) Zmena rozpočtu ZŠ s MŠ  



10) Prekládka časti verejného vodovodu  

11) Riešenie problému čiernych stavieb  

12) Rôzne :  

                       a) Žiadosť o opravu oplotenia a vyriešenie kapacity odvodňovacieho kanálu Ing.   

Ján Berko a Mgr. Otília Berková 

                   b) Návrh na majetkové vysporiadanie – Peter Šefčík 

                   c) Výzva na prevzatie a uhradenie geometrického plánu 

        d) Úcta k starším 

13) Záver  

 

 

    OZ schválilo program 6. zasadnutia.  

Kto je za? 4                           Kto je proti?    0                     Kto sa zdržal hlasovania? 0 

 

Bod č. 5 Kontrola plnenia uznesení 

Starosta prečítal uznesenia z predošlých zasadnutí a stav ich plnenia, poslanci k tomu nemali 
pripomienky.  

OZ- berie na vedomie plnenie uznesení. 

Kto je za? 4                        Kto je proti? 0                           Kto sa zdržal hlasovania? 0 

 

 

Bod č. 6 Návratná finančná výpomoc od štátu 

Starosta obce predniesol návratnej finančnej výpomoci zo strany štátu ako kompenzácie 

výpadku dane z príjmov fyzických osôb v roku 2020. V súvislosti s negatívnym vývojom 

hospodárenia obcí a vyšších územných celkov v roku 2020 ovplyvneným predovšetkým 

pandémiou ochorenia COVID-19 má vláda Slovenskej republiky záujem kompenzovať 

výpadok príjmov subjektom územnej samosprávy. Jedná sa o návratnú pôžičku zo strany štátu 

vo výške 26 853 €. Doba splácania je rozdelená na ročné splátky počas štyroch rokov; prvá 

splátka v roku 2024 a posledná splátka v roku 2027. Je možné, že táto pôžička bude štátom 

odpustená. Kontrolór obce k návratnej finančnej výpomoci nemá výhrady. 

OZ – berie na vedomie stanovisko hlavného kontrolóra obce k dodržaniu podmienok pre 

prijatie návratných zdrojov financovania. 

OZ – schvaľuje prijatie návratného zdroja financovania  v celkovej sume 26 853 €. 

 

Kto je za? 4                     Kto je proti? 0                        Kto sa zdržal hlasovania? 0 



 

Bod č.7_Programové obdobie 2021-2027  

Starosta oboznámil poslancov s novým programovým obdobím 2021-2027. Obec je povinná 

mať plán hospodárskeho a sociálneho rozvoja obce, ktorý bude následne zapracovaný do 

programovacieho obdobia PSK ako aj v Regionálnom združení Podbranisko. Preto je potrebné, 

aby obec mala vypracovaný PHSR. Je potrebné, aby zastupiteľstvo schválilo vstup do 

partnerstva s VÚC. 

OZ- schvaľuje vstup do partnerstva s VÚC PSK. 

Kto je za? 5                         Kto je proti? 0                        Kto sa zdržal hlasovania? 0 

 

Bod č. 8 Rekonštrukcia požiarnej zbrojnice- práce naviac 

Starosta obce oboznámil poslancov s prácami naviac, ktoré sa týkajú vonkajšej fasády 

a vnútornej omietky požiarnej zbrojnice. Firma realizujúca stavbu vyčíslila práce naviac vo 

výške 12 524,46 €. K týmto prácam sa s firmou UNISA urobí dodatok k zmluve. 

OZ – schvaľuje práce naviac vo výške 12 524,46 €. 

Kto je za?  5                       Kto je proti? 0                        Kto sa zdržal hlasovania? 0 

 

Bod č. 9 Zmena rozpočtu ZŠ s MŠ 

Prítomní poslanci boli oboznámení s návrhom 5. zmeny rozpočtu a to prijatím rozpočtového 

opatrenia číslo 5/2020. 

OZ- schvaľuje zmenu rozpočtu rozpočtovým opatrením č. 5/2020 

Kto je za? 5                     Kto je proti? 0                        Kto sa zdržal hlasovania? 0 

 

 

Bod č. 10 Prekládka časti verejného vodovodu  

Starosta predložil vypracované 3 varianty prekládky verejného vodovodu, tak ako bolo 

dohodnuté na predošlom OZ. Menovaný Vladimír Salanci priniesol aj príslušné vyjadrenie 

k chránenému vtáčiemu územiu. Poslanci po rozprave dospeli k názoru, že je najprv potrebné 

zistiť na príslušnom stavebnom úrade potrebné úkony k stavebnému povoleniu napr. výjazd 

na komunikáciu a podobne. OZ nesúhlasí s navrhovaným riešením prekládky vodovodu firmy 

ARPROG. Ďalej dospeli k tomu, že je potrebné zistiť možnosť preloženia poľnej cesty so 

zámenou pozemku p. Vladimíra Salanciho, tak aby cesta bola pred jeho pozemkom, t.j. 

súbežne s poľnou cestou za rigolom. 

 

 

 

 



 

 

 

 

Kto je za? 5                     Kto je proti? 0                        Kto sa zdržal hlasovania? 0 

 

 

Bod č. 11 Riešenie problému čiernych stavieb 

 

Starosta obce oboznámil poslancov s tým, že v rómskej osade sa stavajú rodinné domy bez 

stavebného povolenia, teda čierne stavby. Danú situáciu už riešia príslušné orgány. 

OZ – berie na vedomie daný stav. 

 

 

Kto je za? 5                     Kto je proti? 0                        Kto sa zdržal hlasovania? 0 

 

Bod č. 12 Rôzne :  

 

a) Žiadosť o opravu oplotenia a vyriešenie kapacity odvodňovacieho kanálu Ing. Ján 

Berko a Mgr. Otília Berková 

Pán Ing. Ján Berko a jeho manželka Mgr. Otília Berková žiadajú o urgentné riešenie problému 

so zaplavovaním ich pozemku. Svoju žiadosť odôvodňujú tým, že v prípade výdatnejších 

zrážok majú zaplavený pozemok. Šachta s potrubím ( 2 rúry s priemerom 110mm, z toho 1 rúra 

je nefunkčná) do potoka pod cestou nestíha odvádzať prívalovú vodu. Preto je potrebné 

v zimných mesiacoch vypracovať projekt s príslušnými povoleniami a v jarných mesiacoch 

zrealizovať potrebné stavebné práce. 

OZ- súhlasí s realizovaním potrebných stavebných prác. 

 

 

Kto je za? 5                        Kto je proti? 0                        Kto sa zdržal hlasovania? 0 

 

 

b) Návrh na majetkové vysporiadanie – Peter Šefčík 

 

Pán Peter Šefčík pri oprave svojho plotu na parcele E -KN 2820 a E- KN 2821 zistil, že pôvodný 

plot nekopíruje hranice pozemku vyznačené v pozemkovej mape. Vzhľadom na to, že túto 

parcelu plánuje využívať a rekonštrukcia oplotenia si vyžaduje vysokú finančnú náročnosť, 

chce aby jeho hranice pozemku a plota boli totožné. Týmto žiada o odkúpenie obecného 

pozemku vo výmere 500 m2. 

OZ – súhlasí s predbežným predajom pozemku za 1m2/ 1€ ,s tým že si pán Šefčík dá urobiť 

geometrické zameranie pozemku a zápis na katastri. 

 

Kto je za? 5                        Kto je proti? 0                        Kto sa zdržal hlasovania? 0 

 

                 

 



 c) Výzva na prevzatie a uhradenie geometrického plánu 

 

OZ navrhuje predložiť geometrický plán a doklad o zaplatení. Po predložení a zhodnotení, 

(teda dátumy oboch dokladov musia byť približné) obec preplatí vypracovanie geometrického 

plánu p. Petrovi Molčanovi. 

 

Kto je za? 5                       Kto je proti? 0                        Kto sa zdržal hlasovania? 0 

 

Bod č. 13 Záver 

Starosta poďakoval všetkým za účasť a ukončil zasadnutie. 

Zasadnutie bolo ukončené o 21:40 hod. 

 

 

                           .......................................... 

                      Starosta obce  

           Jozef Molčan 

 

 

Overovatelia                                                 

                      Jozef Matvej                                                             ...................................... 

       

                      Ing. Štefan Kovaľan                                                ........................................ 

 

V Jablonove, dňa 02.10. 2020 

 


